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KẾ HOẠCH 
Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về an toàn giao thông  

qua hệ thống kênh Zalo ngành Giáo dục và Đào tạo  

  

Thực hiện Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 23/01/2024 về việc triển khai 

công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2024, Thông báo số 13/TB-

UBND ngày 19/01/2024 về Kết luận của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành 

phổ tại Hội nghị tổng kết công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2023 

và triển khai nhiệm vụ năm 2024 của Ủy ban nhân dân thành phố, Sở Giáo dục 

và Đào tạo (GDĐT) xây dựng Kế hoạch Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp 

luật về an toàn giao thông qua hệ thống kênh Zalo ngành GDĐT, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự 

an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa nhằm nâng cao kiến 

thức, ý thức trách nhiệm, kỹ năng tham gia giao thông an toàn và ứng xử văn 

hoá khi tham gia giao thông cho toàn thể cán bộ quản lý, nhà giáo, nhân viên, 

người lao động và học sinh, góp phần giảm thiểu vi phạm pháp luật về bảo đảm 

trật tự an toàn giao thông, tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông trong địa bàn 

thành phố. 

- Tăng cường phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, các cơ sở giáo dục trên địa 

bàn thành phố; triển khai, tổ chức có hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục 

sâu rộng quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông đối với học sinh. 

2. Yêu cầu 

- Đổi mới, nâng cao chất lượng nội dung, đa dạng hình thức tuyên truyền; 

tuyên truyền trên mạng xã hội, qua hệ thống kênh Zalo. 

- Các cơ sở giáo dục tổ chức triển khai tuyên truyền sâu rộng về tình hình 

trật tự an toàn giao thông qua các nhóm trên kênh Zalo, lan toả rộng rãi tới cán bộ 

quản lý, nhà giáo, nhân viên, người lao động và học sinh trên địa bàn thành phố. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC 

1. Nội dung 
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Bám sát chủ đề năm An toàn giao thông hàng năm, các hoạt động tuyên 

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông tập trung chủ yếu vào 

các nội dung chuyên đề sau: 

- Các văn bản chỉ đạo của Trung ương và địa phương liên quan đến công 

tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông. 

- Quy định pháp luật về an toàn giao thông, hệ thống báo hiệu giao thông. 

- Hướng dẫn các kĩ năng điều khiển phương tiện. 

- Tình hình trật tự an toàn giao thông trên địa bàn thành phố theo ngày, 

tháng, tuần, năm, trong đó có: cảnh báo về các vụ tai nạn giao thông xảy ra trên 

địa bàn, công tác xử lý vi phạm của lực lượng chức năng và các hoạt động đảm 

bảo trật tự an toàn giao thông khác trên địa bàn thành phố. 

- Tình hình công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông của các cơ sở giáo 

dục; tình hình tham gia giao thông của học sinh trên địa bàn thành phố theo 

ngày, tháng, tuần, năm. 

2. Hình thức 

- Sở GDĐT lập nhóm Zalo “Tuyên truyền An toàn giao thông”: 

+ Thành phần tham gia gồm đại diện Văn phòng Sở, lãnh đạo: phòng 

GDĐT; trường THPT, PT nhiều cấp; đơn vị trực thuộc. 

+ Nhiệm vụ: tiếp nhận tin nhắn, truyền tải thông điệp tuyên truyền từ Ban 

An toàn giao thông thành phố, sở, ban, ngành liên quan; các văn bản chỉ đạo của 

ngành về công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông; thông báo tình hình đảm 

bảo trật tự, an toàn giao thông của ngành. 

- Cấp cơ sở:  

+ Lập các nhóm zalo “Tuyên truyền an toàn giao thông” tại đơn vị (thành 

phần do các đơn vị quyết định). 

+ Tiếp nhận tin nhắn, thông điệp tuyên truyền từ nhóm Zalo “Tuyên 

truyền An toàn giao thông” của Sở GDĐT, kịp thời tuyên truyền, gửi ngay cho 

các hội, nhóm cấp cơ sở, đảm bảo tuyên truyền đến từng cán bộ quản lý, nhà 

giáo, nhân viên, người lao động và học sinh. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Giáo dục và Đào tạo 

- Giao Văn phòng Sở lập nhóm Zalo “Tuyên truyền an toàn giao thông” 

của ngành GDĐT. 

- Thực hiện nhiệm vụ tại mục phần II của Kế hoạch này. 
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2. Phòng GDĐT các quận, huyện; trường THPT, PT có nhiều cấp 

học; đơn vị trực thuộc; trung tâm GDNN - GDTX quận, huyện. 

- Cử đại diện (có dùng tài khoản Zalo) tham gia nhóm Zalo của Sở GDĐT 

(có Văn bản hướng dẫn riêng). 

- Căn cứ tình hình tại cơ quan, đơn vị thành lập các nhóm “Tuyên truyền 

an toàn giao thông” tại đơn vị để kịp thời tuyên truyền, gửi ngay cho các hội, 

nhóm cấp cơ sở, đảm bảo tuyên truyền đến từng cán bộ quản lý, nhà giáo, nhân 

viên, người lao động và học sinh ngay khi nhận được các tin nhắn từ nhóm 

“Tuyên truyền an toàn giao thông” của Sở GDĐT cung cấp. 

Sở GDĐT yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. 

Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh các khó khăn vướng mắc, phản ánh kịp 

thời về Sở GDĐT (qua Văn phòng Sở) để tổng hợp, báo cáo Ban Giám đốc để 

xem xét, chỉ đạo./. 
 

\Nơi nhận: 
- Ban ATGT thành phố (để phối hợp); 

- Ban Giám đốc; 

- Phòng GDĐT các quận, huyện; 

- Trường THPT, Phổ thông nhiều cấp học; 

- Các đơn vị trực thuộc;                                 

- Trung tâm GDNN-GDTX quận, huyện; 

- Lưu: VT. 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 
 

 
 

Phạm Quốc Hiệu 
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